绍市中医〔2016〕17号
绍兴市中医院关于印发“优才工程”
实施方案的通知
各科室：
《绍兴市中医院“优才工程”实施方案》经七届六次职工代表大会审议通过，现予印发。

绍兴市中医院

                              2016年2月25日
绍兴市中医院“优才工程”实施方案

为提升医院核心竞争力，发挥人才在有效团队建设中的引领和支撑作用，进一步加大中青年人才培养力度，医院决定实施 “优才工程”，为确保工程达到如期成效，特制定本实施方案。
1、 建设目标
贯彻落实《关于加强社会事业高层次人才队伍建设的若干政策意见（试行）》（绍市委办发〔2014〕87号）、《绍兴市卫生计生1515人才工程实施办法》（ 绍卫计发〔2015〕201号）等文件精神,通过“优才工程”建设，构建完善的人才培养体系，建立人才选拔、考核、激励机制，形成具有医院特色的人才培养发展模式。
“优才工程”3年为1个培养周期，实行动态管理。
首期“优才工程”2016年启动，在各专业领域选拔有发展潜力的优秀中青年共10-20名，争取至期末培养出一批学术能力或管理水平达到市内领先、省内先进，能引领和提升我院医疗质量和管理水平的优秀人才。
二、选拔范围

在职卫技人员和管理人员。

三、选拔条件

（一）卫技类

1.具备良好思想政治素质，学术品行端正，医德高尚。无不良医德医风记录，近3年年度考核合格及以上，近3年医德考评良好及以上。

2.从事医疗卫生专业技术工作，专业基础扎实，发展方向明确，本专业领域内在疑难疾病诊治、疾病预防控制、中医药继承创新等方面取得较好成绩，有成为各级后备学术技术带头人的潜力，无重大责任和主要责任医疗事故记录。

3.具有本科及以上学历，中级及以上职称，年龄在45周岁以下，身体健康。

4.近3年参与市厅级及以上课题1项或在《评审卫生高级专业技术资格医学卫生刊物名录》以第一作者发表论文1篇。

（二）管理类

1.具备良好思想政治素质和正确政绩观，近3年年度考核合格及以上，近3年医德考评良好及以上。

2.能带领团队和影响他人，具有较强协调管理和处置复杂事务能力；大局观强，敢抓敢管有魄力，洞察机遇有判断力和创新精神。

3.具有本科及以上学历，年龄在45周岁以下，身体健康。

4.担任行政管理工作（任中层干部或职能科科员）5年以上，近3年在省级杂志发表论文1篇。能够运用现代科学管理理论，勇于探索和实践科学的管理方法，管理成效得到肯定。

四、选拔程序

选拔工作坚持公平择优、宁缺毋滥原则，每个周期第一年度安排一次申报，具体程序如下：

（一）个人申报：符合申报条件人员，填写相应申报表，并提供相关证明材料。每人每次限申报一个类别。

（二）资格审核：“优才工程”领导小组成员负责资格审查。

（三）民主评议：符合条件者在一定范围内进行综合素质测评。

（四）审定公布：党政联席会议讨论，择优确定拟培养对象，对拟培养对象进行公示，无异议后发布文件。

五、激励政策

（一）入选“优才工程”的卫技人才、管理人才，医院每个培养周期分别给予培养扶助经费9万、6万元；具体经费使用办法参照医院相关规定执行。

（二）培养对象周期内可赴国（境）内外进修学习3-12个月。

（三）鼓励学术交流，培养对象每年可参加国际、全国学术研讨会不少于1次。

（四）培养周期内组织到国（境）内外知名医院考察、组织参加培训班等学习先进诊疗技术和管理经验。

（五）在申报国家、省部、市厅级科研立项，成果推广等方面优先推荐。

（六）选拔科主任、诊疗组长、各级重点学科（专科）带头人、后备带头人等优先考虑，并优先推荐申报院内外各级各类优秀人才。

六、健全长效机制

（一）建立管理组织。成立“优才工程”领导小组，由院长任组长，其他院级领导任副组长，人事科、院办、党办、科教科、医务科、质控办、护理部、财务科等负责人为组员,负责工程的总体规划以及其他重大事项决策，制订考核细则，组织协调、指导监督。领导小组下设办公室，办公室设在人事科，负责工程日常管理，包括培养对象的选拔、考核评价、培养管理等。

（二）建立推进机制。加强督促指导，及时掌握培养对象重大事项，协调解决存在问题；建立培养对象人才档案，及时完善更新人才档案信息，为培养对象管理和技术成果推广等提供信息支撑。

（三）建立考核制度。制订“优才工程”考核细则，期中、期满考核时培养对象先进行自评，并提交相关材料，再由“优才工程”领导小组对培养对象进行评审考核。期中考核后根据成绩末位淘汰20%；期满考核合格者发放“优才”荣誉证书；期中淘汰、期满考核不合格者不能参与下一周期选拔。

  绍兴市中医院办公室               2016年2月25日印发

- 4 -
- 3 -